
Zeitschrift: Appenzeller Kalender

Band: 191 (1912)

Artikel: Appenzell-Innerrhoder Staatskalender

Autor: [s.n.]

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-374467

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-374467
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Appenzell-Ann er
Standeskommission.

Steuble, Adolf, rcg, Landammann
Dähler, Edmund, stillsteh, Landammann
Speck, Franz, Landesstatthalter
Fritsche, Josef Anton, Landesscckelincistcr
Manser, Franz Anton, Landeshauptmann
Broger, Joh, Bapt,, Landesbauherr
Fäßler, Franz, Landesfähnrich
Dörig, Philipp, Arrnleutseckelmeister
Moser, Josef Anton, Zeugherr

Kanzlei,
Peterer, Franz Taver, Landschreiber
Koller, Joh, Jakob, Ratsschreiber,
Neff, Joh, Bapt, Emil, Gerichtsschreiber
Rats- und Gerichtsdiener: Zeller, Franz
Anton, Landweibel

Kantonsgericht.
Mazenauer, Franz Ant,, in Haslen, Präs.
Haas, Joh, Bapt,, Unterrain
Locher, Karl, z, Brauerei, Appenzell
Streule, Joh. Anton, Schwarzenegg
Knechtle, Beat, z. „Falken", Appenzell
Schmid, Josef Anton, Enggenhütten
Brülisaner, Jos. Ant,, Traube, Oberegg
Locher, Adolf, z. „Bären", Obereg,',
Koller, Franz Anton, im Hirschberg
Fuchs, Franz, z. „Sonne", in Appenzell
Koller, Joh, Jos,, Posthalter, Gonten
Dörig, Joh, Baptist, in Schwende
Rusch, vr, Karl, z. Sälde

Hauptleute.
Bezirk. Regierende:

Appenzell: Hersche, Wilhelm, in Appenzell
Schwende: Wyß, Jos, Ant,, in Schwende
Rüte: Ebneter, Franz Anton, in Steinegg
Schlatt-Haslen: Rechsteiner, Jos, Ant., in Haslen
Gonten: Koch, Karl A, auf Oberschmarz
Oberegg: Bischofberger, I., Hauptm,, im Naien

Stillstehende:
Appenzell: Fäßler, Emil, in Appenzell
Schwende: Fuchs, Joh, Baptist, in Triebern
Rüte: Fäßler, Joh, Josef, in Steinegg
Schlatt-Haslen: Jnauen, Joh, Bapt,, in Schlatt
Gonten: Manser, Joh, Bapt,, in Gonten
Oberegg:Sonderegger,J., z. Löwen, SägeOberegg

Bezirksgericht im innern Landesteil
Bezirk Appenzell.

Sutter, Karl, in Appcnzcll, Präsident
Dörig, Josef Anton, in Mettlen
Hersche, Josef Anton, z. Bazar
Sutter, Alfred, vr. meg., Appenzell
Knechtle, Anton Josef, in Appenzell
Fuster, Joh. Anton, im Moos, Ninkenbach

Bezirk Schwende,
Dörig, Jakob, im Griegel
Enzler, Franz, im Brüggle

Erw.

1911
1911
1907
1907
1908
1904
1904
1895
1910

1887
1893
1887
1911

1911
1905
1905
1905
1905
1905
1905
1907
1908
1908
1908
19l0
1910

rho
Geb.

1856
1847
1854
1857
1861
1863
1845
1853
1872

1856
1860
1865

1878

1851
1857
1378
1855
1875
1861
1863
1853
1855
1869
1856
1357
1883

1859
1860
1857
1369
1861
1868

1860
1853
1856
1854
1372
1852

Bezirk Rüte.
Fäßler, Johann Anton, in Steinegg
Speck, Josef, z. „Sonne", in Steinegg
Rusch, Albert, z. Bleiche

1847
1862
1866
1372
1865
1853

1876
1857

1853
1863
1831

oer Staatskalenoer.
Bezirk Schlatt-Haslen, Geb.

Nechsteiner, Wilhelm, in Haslen 1853
Rechsteiner, Franz.

Bezirk Gonten,
Hafner, Wilhelm, in Gonten 1857
Elser, Johann, im Jakobsbac, 1868

Bezirksgericht für Oberegg.
Eügster, Alb,, z. „Alpenhof", St. Anion, Präsident 1867
Eugfter, Jakob, z. „Dreikönig", Vizepräsident 1858
Bischofberger, Karl, z. „Ochsen", im Dorf 1865
Frei, August, Fabrikant, in dcr Wies 1873
Locher, Hugo, im Bären 1382
Brülisauer, Ferdinand, in Borderladern 1860
Breu, Karl, z. Rößle, St. Anton 1873
Sonderegger, Karl, alt Polizist 1872
Bürki, Johann, Landwirt, in Borderladern 1875
Engster, Jakob, in Büriswilen 1862

Zivilstandsb eamte.
Für den innern Landesteil: Hersche, Frid,, Hptm,
Für Oberegg: Ullmann, Jakob, in Oberegg,

Vermittlerämter.
Appenzell: Hersche, Wilhelm, Hauptmann,
Schwende: Wyß, Jos. Anton, Hauptm., in Schwende.
Rüte: Ebneter, Franz Ant., Hauptmann, in Steinegg,
Schlatt-Haslen: Rechsteiner, Jos. Ant., Hptm., in Haslen.
Gonten: Manser, Joh. Baptist, Hptm., in Haslen,
Oberegg: Bischofberger, I.,Ratsh,, z. Schäfli, Eschenmoos.

Landesschulkommtsston.
Stenble, Ad,, Landammann, Borstand des öffentlichen

Unterrichtswesens, Präs,; Breitenmoser, Pfr,, bischöflicher
Kommissar; Dähler, Landamm,; Speck, Frz,, Statthalter,
in Appenzell; Fäßler, Frz., Landesfähnrich; Bischofberger,
Hauptmann, in Oberegg; Nechsteiner, Albert, vr., Ratsherr,

in Appenzell.
Erw, GerftKche. Geb.
1908 Breitenmoser, Andreas, v. n, in Appenzell,

Pfarrer und bischöfl, Kommissar 1861
1899 I. Kaplanei: Ebneter, I. B.. von Appenzell 1864
1899 II. „ Rusch, I. Th., «on Appenzell 1871
1909 III.,, Bernar°sgrüter,Ed.,v.Rorschacherbg. 1879
1910 Kaufhold,K.TH.,v.Kriegsfeld,Knrati.Schlatt 1881
1910 Bucher. Fridolin, v, Altstätten (St, Gallen),

Kurat in Schwende 1881
1904 Hungerbühler, Joh. Ernst, v. Romanshorn,

Kurat in Egaerstanden 1864
1904 Knuser, C.,v.Oberegg, Psarrer in Brülisau 1875
1888 Zündt,Jos.,v,Altstätten,PfarrerinGonten 1356
1902 Hitz. Karl Rud,, v, Untersiggenthal, Kaplan

in Gonten ,' 1865
1903 HafnerJoh,,v,Wittenbach,Pfarreri,Haslen 1864
1904 Oberholzer, Robert, Pfarrer in Oberegg 1866
1905 Breitenmoser, Jos, Fried,, v. Mosnang,

Kaplan in Oberegg '. 1876
1902 Fäh, Fintcm, v. Benken (St. Gallen),

Conventual, Beichtiger in Wonnenstein 1841
1909 Ambrosius Schnhder, v, Luzern, Con¬

ventual von Engelberg, Beichtiger im Kloster
Leiden Christi, Gonten 1873
?.LeanderHansen, V.Bonn, Conventual von
Einfiedeln, Beichtiger i.KlofterGrimmenstein 1861


	Appenzell-Innerrhoder Staatskalender

