**Zeitschrift:** Appenzeller Kalender

**Band:** 191 (1912)

Artikel: Appenzell-Innerrhoder Staatskalender

Autor: [s.n.]

**DOI:** https://doi.org/10.5169/seals-374467

## Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

## **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

## Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF: 22.10.2025** 

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Appenzell=Innerrhoder Staatskalender.

u. n. g.

x, l: n= 3. m. ex, n: n= af. l+ rw. 80

)10 )03 

appenzeit Inner	rho	ver Plaatstalenver.	
Grw. Standeskommission.	Geb.	Bezirk Schlatt-Haslen.	Geb.
1911 Steuble, Adolf, reg. Landammann	1856		1853
	1847	Rechsteiner, Franz.	1000
	1854		
1907 Speck, Franz, Landesstatthalter		Bezirk Gonten.	1057
1907 Fritsche, Josef Anton, Landesseckelmeister	1857		1857
	1861		1868
1904 Broger, Joh. Bapt., Landesbauherr	1863	Bezirksgericht für Oberegg.	
1904 Fäßler, Franz, Landesfähnrich	1845	Eugster, Alb., z. "Alpenhof", St. Anton, Präsident	1867
	1853	Eugster, Jakob, z. "Dreikönig", Vizepräsident .	1858
	1872		1865
Ranzlei.			1873
1887 Peterer, Franz Xaver, Landschreiber	1856		1882
	1860		1860
1893 Roller, Joh. Jakob, Ratsschreiber			
1887 Neff, Joh. Bapt. Emil, Gerichtsschreiber	1865		1873
1911 Rats- und Gerichtsdiener: Zeller, Franz			1872
Anton, Landweibel	1878		1875
Rantonsgericht.		Eugster, Jakob, in Büriswilen	1862
1911 Mazenauer, Franz Ant., in Haslen, Präf.	1851	Zivilstandsbeamte.	
1905 Haas, Joh. Bapt., Unterrain	1857	Für den innern Landesteil: Beriche, Frid., S	óvtm.
1905 Cocher, Karl, z. Brauerei, Appenzell	1878	Für Oberegg: Ullmann, Jakob, in Oberegg.	
1905 Streule, Joh. Anton, Schwarzenegg	1855	Vermittlerämter.	
1905 Anechtle, Beat, z. "Falken", Appenzell .	1875	Appenzell: Hersche, Wilhelm, Hauptmann.	
1905 Aneufite, Deut, J. "Vuiten, Suppensen.			
1905 Schmid, Josef Anton, Enggenhütten	1861	Schwende: Whß, Jos. Anton, Hauptm., in Schw	
1905 Brülisauer, Jos. Ant., Traube, Oberegg	1863	Rüte: Ebneter, Franz Ant., Hauptmann, in Stein	
1907 Locher, Adolf, z. "Bären", Obereg;	1853	Schlatt-Haslen: Rechsteiner, Jos. Ant., Hptm., in Ha	
1908 Koller, Franz Anton, im Hirschberg.	1855	Gonten: Manser, Joh. Baptist, Hptm., in Haslen.	
1908 Fuchs, Franz, z. "Sonne", in Appenzell	1869	Oberegg: Bischofberger, J., Ratsh., z. Schäfli, Eschenn	noos.
1908 Koller, Joh. Jos., Posthalter, Gonten .	1856	Landesschulkommission.	
1910 Dörig, Joh. Baptist, in Schwende	1857	Steuble, Ad., Landammann, Vorstand des öffentl	Tichen
1910 Rusch, Dr. Karl, z. Sälde	1883	Unterrichtswesens, Präs.; Breitenmoser, Pfr., bischöf	
Hauptleute.		Rommissar; Dähler, Landamm.; Speck, Frz., Statth	
Bezirk. Regierende:		in Appenzell; Fäßler, Frz., Landesfähnrich; Bischofbe	
Appenzell: Hersche, Wilhelm, in Appenzell	1859	Happenzen, Baker, Frz., Eutressjuhrtug, Studiste Hauptmann, in Oberegg; Rechsteiner, Albert, Dr., I	Pote.
Schwende: Wyß, Jos. Ant., in Schwende	1860		nuis=
Rüte: Ebneter, Franz Anton, in Steinegg	1857	herr, in Appenzell. Geistliche.	Geb.
Schlatt-Hasten: Rechsteiner, Jos. Ant., in Hasten	1869	1908 Breitenmoser, Andreas, v. u. in Appenzell,	Oct.
Conten: Roch, Rarl A., auf Oberschwarz	1861		1861
Ohonga: Bischaffengen & Samtu in Main	1868		1864
Oberegg: Bischofberger, J., Hauptm., im Naien	1000		1871
Stillstehende:	1000		
Appenzell: Fäßler, Emil, in Appenzell	1860	1909 III. "Bernardsgrüter, Ed., v. Korschacherbg.	1019
Schwende: Fuchs, Joh. Baptist, in Triebern .	1853	1910 Raufhold, R. Th., v. Ariegsfeld, Aurati. Schlatt	1991
Rüte: Fäßler, Joh. Josef, in Steinegg	1856	1910 Bucher, Fridolin, v. Altstätten (St. Gallen),	
Schlatt-Haslen: Inauen, Joh. Bapt., in Schlatt	1854	Kurat in Schwende	1881
Gonten: Manser, Joh. Bapt., in Gonten	1872	1904 Hungerbühler, Joh. Ernst, v. Romanshorn,	
Dberegg: Sonderegger, J., z. Löwen, Säge Dberegg			1864
Bezirksgericht im innern Landesteil		1904 Knufer, C., v. Oberegg, Pfarrer in Brülisan	1875
Bezirk Appenzell.		1888 Zündt, Jos., v. Altstätten, Pfarrer in Gonten	1856
	1847	1902 Hitz, Karl Rud., v. Unterfiggenthal, Kaplan	
Dörig, Josef Anton, in Mettlen	1862		1865
Hersche, Fosef Anton, z. Bazar	1866	1903 Hafner Joh., v. Wittenbach, Pfarrer i. Haslen	1864
Sutter, Alfred, Dr. med., Appenzell	1872	1904 Öberholzer, Robert, Pfarrer in Oberegg	1866
Anechtle, Anton Josef, in Appenzell	1865	1905 Breitenmoser, Jos. Fried., v. Mosnang,	1000
Fuster, Joh. Anton, im Moos, Kinkenbach	1852	Raplan in Oberegg	1876
	1000		1010
Bezirk Schwende.	1070		18/1
Dörig, Jakob, im Griegel	1910	Conventual, Beichtiger in Wonnenstein . 1909 P. Ambrosius Schnyder, v. Luzern, Con-	1841
CHAIR STATE IM PATITALE	10-7	I WIN P DITTORDING COMMON N MILLORY IN MY	
on the orange	1857		
Bezirk Rüte.		ventual von Engelberg, Beichtiger im Kloster	1070
Bezirk Küte. Fäßler, Johann Anton, in Steinegg	1853	ventual von Engelberg, Beichtiger im Klofter Leiden Christi, Gonten	1878
Bezirk Küte. Fäßler, Johann Anton, in Steinegg Speck, Josef, z. "Sonne", in Steinegg	1853 1863	ventual von Engelberg, Beichtiger im Klofter Leiden Chrifti, Gonten	
Bezirk Küte. Fäßler, Johann Anton, in Steinegg	1853 1863	ventual von Engelberg, Beichtiger im Klofter Leiden Christi, Gonten	